ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
45.СА.£Оан

I | Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающихся по основной образовательной

| | программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (шифр МК.3026.*)
«Экономика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3026.*) «Экономика» по направлению 38.06.01 Экономика.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

L J

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00
Экономика и управление от 19.01.2024 № 05/2.1/38-03-01.

Начальник Управления
образовательных программ / ' М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ,
приказом ^28&I /

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3026.*) «Экономика» по

направлению 38.06.01 Экономика

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Али Хиба Современная
трансформация
банковской деятельности
в странах Ближнего
Востока в условиях
внедрения новых
информационных
технологий

Воронова Наталья
Степановна, профессор,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Лебедева Марина
Евгеньевна,
руководитель, Центр
межвузовского
сотрудничества, научный
сотрудник, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования
«Международный
банковский институт
имени Анатолия
Собчака»

2 Алиаскарова Жамиля
Агыновна

Проактивная
промышленная
политика: теория,
история и российская

Пашкус Вадим Юрьевич,
профессор, Кафедра
экономической теории и
экономической политики

Чекмарев Олег
Петрович, профессор,
Кафедра организации
аграрного производства

специфика и менеджмента,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
аграрный университет»,
профессор, Кафедра
экономики и управления,
Факультет экономики и
управления,
Г осударственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный
университет имени
А.С.Пушкина»

Андрианова Екатерина
Константиновна

Нетарифные барьеры в
цифровой торговле стран
МЕРКОСУР

Коваль Александра
Г еннадьевна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Чернова Виктория
Александровна, старший
преподаватель, Кафедра
менеджмента.
Экономический
факультет, Федеральное
государственное
автономное
образовательное

учреждение высшего
образования
«Российский
университет дружбы
народов»

4 Аркадьев Владислав
Анатольевич

Разработка модели
FMEA-анализа рисков
страховых рынков
БРИКС

Белозеров Сергей
Анатольевич, профессор,
Кафедра управления
рисками и страхования

Румянцева Анна
Юрьевна, проректор по
науке и международной
деятельности, Частное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
университет технологий
управления и
экономики»

5 Бабаева Жулдыз
Раушановна

Проблемы применения
ESG-показателей в
нефинансовой
отчетности

Гузов Юрий Николаевич,
доцент, Кафедра
статистики, учета и
аудита

Быков Василий
Александрович,
заместитель
председателя, Комитет
по аудиту, Автономная
некоммерческая
организация по
содействию разработке,
производству и
реализации авиационной
продукции «Ассоциация
Авиационных
Производителей»

6 Брылёв Андрей
Алексеевич

Риски и возможности
развития энергетической
инфраструктуры для
производства энергии из

Писаренко Жанна
Викторовна, профессор,
Кафедра управления
рисками и страхования

Прокопьева Евгения
Леонидовна, профессор,
Кафедра финансов и
управления рисками,

альтернативных
источников с позиции
Африки

Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Сибирский
федеральный
университет»

Ван Жосюань Китай в мировой
торговле рыбой и
рыбной продукцией

Попова Людмила
Валерьевна, доцент,
Кафедра мировой
экономики

Жиряева Елена
Васильевна, профессор,
Кафедра экономики,
Северо-Западный
институт управления -
филиал Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

Ван Юйбо Прямые иностранные
инвестиции Китая на
рынок сои России

Кузнецова Наталия
Петровна, профессор,
Кафедра управления
рисками и страхования

Габитов Александр
Фирович, президент,
Региональное
объединение
работодателей «Союз
промышленников и
предпринимателей
Ленинградской области»

Г иниятуллов Рустам Современная Дубянский Александр Шашина Нина

Джамилевич экономическая культура
Российской Федерации и
ее влияние на
проведение
неоиндустриализации

Николаевич, профессор,
Кафедра экономической
теории и истории
экономической мысли

Сергеевна, профессор,
Кафедра экономики
технологического
предпринимательства,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

10 Дементьев Марк
Валентинович

Промышленная политика
в Российской Федерации
на федеральном и
региональном уровнях

Пашкус Вадим Юрьевич,
профессор, Кафедра
экономической теории и
экономической политики

Чекмарев Олег
Петрович, профессор,
Кафедра организации
аграрного производства
и менеджмента,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
аграрный университет»,
профессор, Кафедра
экономики и управления,
Факультет экономики и
управления,

Г осударственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный
университет имени
А.С.Пушкина»

11 Заединов Андрей
Валерьевич

Модернизация
российской
теплоэнергетики в
условиях
энергетического
перехода

Пахомова Надежда
Викторовна, профессор,
Кафедра экономической
теории и истории
экономической мысли

Ленковец Ольга
Михайловна, доцент,
Кафедра экономической
теории, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет
императрицы Екатерины
II»

12 Зулина Мария
Вячеславовна

Инвестиционные фонды
на финансовом рынке:
инструменты, стратегии
и методы оценки

Воронова Наталья
Степановна, профессор,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Яковлева Елена
Анатольевна, профессор,
Кафедра экономики и
управления
предприятиями и
производственными
комплексами,
Федеральное
государственное
бюджетное

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

13 Иванов Михаил
Валерьевич

Цифровая
трансформация рынка
недвижимости России
при внедрении
финансовых инноваций
VI технологического
уклада

Румянцева Светлана
Юрьевна, доцент,
Кафедра экономической
теории и истории
экономической мысли

Коротаев Андрей
Витальевич, директор,
Центр изучения
стабильности и рисков,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

14 Иванова Вероника
Станиславовна

Управление системой
подготовки руководящих
кадров для гражданской
авиации

Кузнецов Юрий
Викторович, профессор,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Иванова Мария
Олеговна, заведующий,
Кафедра истории и
управления персоналом,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный

10

университет
гражданской авиации»

15 Иванова Дарья
Сергеевна

Роль нефинансовой
отчетности в
современной экономике

Пятов Михаил Львович,
профессор, Кафедра
статистики, учета и
аудита

Каморджанова Наталия
Александровна,
заведующий кафедрой,
Кафедра аудита и
внутреннего контроля,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

16 Мааруф Али Внешние источники
финансирования
деятельности
инновационных
предприятий в
Российской Федерации

Кораблева Ольга
Николаевна, профессор,
Кафедра экономики
предприятия,
предпринимательства и
инноваций

Лебедева Ирина
Анатольевна,
заведующий кафедрой,
Кафедра гуманитарных и
социально-
экономических
дисциплин, Федеральное
государственное
казенное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургская академия
Следственного комитета
Российской Федерации»

17 Максимов Михаил Развитие межбюджетных Иванов Виктор Василенок Виктор

11

Валентинович отношении в условиях
стресса государственных
финансов: региональный
аспект

Владимирович,
профессор, Кафедра
теории кредита и
финансового
менеджмента

Леонидович, доцент,
Факультет
технологического
менеджмента и
инноваций, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет ИТМО»

18 Маричева Наталия
Николаевна

Сравнительный анализ
деловой репутации
российских и
европейских компаний

Львова Дина Алексеевна,
профессор, Кафедра
статистики, учета и
аудита

Газарян Артур
Варшамович,
заместитель
генерального директора
по аудиту, руководитель,
Департамент аудита,
Акционерное общество
«МКД»

19 Медведева Наталья
Константиновна

Методика
экономической оценки
услуг, предоставляемых
университетским бизнес-
инкубатором Российской
Федерации

Молчанов Николай
Николаевич, профессор,
Кафедра экономики
предприятия,
предпринимательства и
инноваций

Лиман Ирина
Александровна,
заведующий кафедрой,
Кафедра менеджмента и
бизнеса, Финансово-
экономический институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования

12

«Тюменский
государственный
университет»

20 Минеева Ирина
Сергеевна

Маркетинговый
комплекс видео продукта
для детей

Молчанов Николай
Николаевич, профессор,
Кафедра экономики
предприятия,
предпринимательства и
инноваций

Лиман Ирина
Александровна,
заведующий кафедрой,
Кафедра менеджмента и
бизнеса, Финансово-
экономический институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Тюменский
государственный
университет»

21 Молдобаев Темирлан
Шайырбекович

Разработка моделей
комплексной оценки
финансового состояния
российских компаний

Ковалев Виталий
Валерьевич, профессор,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Игнатюк Александр
Сергеевич, главный
специалист, Публичное
акционерное общество
«Г азпром»

22 Мохаммед Хайфа Абдо
Мохаммед

Роль «зеленого»
финансирования в
обеспечении
устойчивого развития
Египта

Покровская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Викторова Наталья
Геннадьевна, профессор,
Высшая инженерно-
экономическая школа,
Институт
промышленного
менеджмента, экономики
и торговли, Федеральное
государственное
автономное

13

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

23 Парфенова Мария
Владимировна

Развитие методических
подходов к мониторингу
кредитного цикла в
Российской Федерации

Львова Надежда
Алексеевна, профессор,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Люкевич Игорь
Николаевич, доцент,
Высшая инженерно-
экономическая школа,
Институт
промышленного
менеджмента, экономики
и торговли, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

24 Полторак Татьяна
Андреевна

Развитие методов оценки
стратегической
конкурентоспособности
компании

Маленков Юрий
Алексеевич, профессор,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Митрович Станислав,
финансовый директор,
Tarkett d.o.o. Backa
Palanka, профессор,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего

14

образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В.Ломоносова»

25 Саврин Антон Юрьевич Применение технологии
многомерных данных
при проверке
достоверности
бухгалтерской
отчетности

Соболева Генриэтта
Валентиновна, доцент,
Кафедра статистики,
учета и аудита

Г азарян Артур
Варшамович,
заместитель
генерального директора
по аудиту, руководитель,
Департамент аудита,
Акционерное общество
«МКД»

26 Сыропятов Владимир
Валерьевич

Исследование роли
клиентского сервиса в
процессе формирования
ценности бренда

Аренков Игорь
Анатольевич, профессор,
Кафедра экономики
предприятия,
предпринимательства и
инноваций

Юлдашева Оксана
Урняковна, заведующий
кафедрой, Кафедра
маркетинга, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

27 Титова Анастасия
Сергеевна

Воздействие денежно-
кредитной политики на
инвестиционную
активность

Лякин Александр
Николаевич, профессор,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Сопина Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра общей
экономической теории и
истории экономической
мысли, Федеральное
государственное

15

бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

28 Уткин Алексей Игоревич Инновационная модель
сбалансированной
системы показателей в
управлении
эффективностью
предприятия

Каверина Ольга
Дмитриевна, профессор,
Кафедра статистики,
учета и аудита

Егоров Владимир
Николаевич, советник
ректората, заведующий,
Кафедра финансов,
бухгалтерского учета и
банковского дела,
Институт социально-
экономических наук,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Ивановский
государственный
университет»

29 Цыгвинцева Полина
Сергеевна

Оценка эффективности
цифровых инструментов
налоговой политики

Ковалев Виталий
Валерьевич, профессор,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Игнатюк Александр
Сергеевич, главный
специалист, Публичное
акционерное общество
«Газпром»

30 Чжан Синьи Влияние
государственной
поддержки на

Коростышевская Елена
Михайловна, профессор,
Кафедра экономической

Миэринь Лариса
Александровна,
профессор, Федеральное

16

результативность
цифровой
трансформации
китайских компаний

теории и экономической
политики

государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

31 Чжао Шэнь Формирование и
развитие «зеленой»
финансовой системы
Китайской Народной
Республики

Покровская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра теории кредита
и финансового
менеджмента

Викторова Наталья
Геннадьевна, профессор,
Высшая инженерно-
экономическая школа,
Институт
промышленного
менеджмента, экономики
и торговли, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

32 Чжоу Цзяшу Г осударственно-частное
партнерство как форма
организации крупных
инвестиционных
проектов в Китае

Иванов Виктор
Владимирович,
профессор, Кафедра
теории кредита и
финансового
менеджмента

Василенок Виктор
Леонидович, доцент,
Факультет
технологического
менеджмента и
инноваций, Федеральное
государственное

17

автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет ИТМО»

33 Чупанова Хадижат
Алибековна

Финансовое управление
стоимостью компании

Калайда Светлана
Александровна, доцент,
Кафедра управления
рисками и страхования

Тарасова Юлия
Александровна, доцент,
Департамент финансов,
Санкт-Петербургская
школа экономики и
менеджмента, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

34 Шатунов Михаил
Вячеславович

Перспективы участия
России в глобальных
цепочках стоимости в
условиях цифровизации
экономики

Навроцкая Наталья
Анатольевна, профессор,
Кафедра мировой
экономики

Волгина Наталья
Анатольевна, профессор,
Кафедра международных
экономических
отношений,
Экономический
факультет, Федеральное
государственное
автономное

18

образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
университет дружбы
народов»

35 Шэнь Чжисин Региональное
экономическое
сотрудничество в рамках
международного
транспортного коридора
Северный морской путь

Ефимова Елена
Глебовна, профессор,
Кафедра мировой
экономики

Чернявская Елена
Михайловна, специалист
по социальной работе,
Санкт-Петербургский
общественный
благотворительный фонд
«Родительский Мост»